



ATOR. 142. 2. 2016
K. Kyc
7.09.2016
Terliczka, dn. 20.08.2016 r. Dr.

Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Rzeszowie
ul. Gen. M. Langiewicza 26
35-101 Rzeszów

PETYCJA WS. BUDOWY EKRAŃÓW AKUSTYCZNYCH

W związku z oddaniem do użytku autostrady A4, my, mieszkańcy miejscowości Terliczka, domagamy się budowy ekranów akustycznych na odcinku autostrady w km 581+493 do 581+743 oraz 581+843 do 582+049. To właśnie na tych odcinkach szukając marginalnych oszczędności, postanowiono z nich zrezygnować! W tym miejscu domy są oddalone od drogi o ok. 100m, a ponadto jezdnia jest prowadzona na ok. 6 metrowym nasypie! Brak ekranów powoduje, że w dzień i nocy monotonny, ciągły oraz uciążliwy hałas z autostrady rozprzestrzenia się po całej miejscowości.

Na etapie opracowania inwestycji przeprowadzono szereg konsultacji społecznych (w tym spotkań z mieszkańcami), podczas których analizowano różne warianty inwestycji. Finalny przebieg autostrady A4 jest wynikiem intensywnych prac projektowych oraz konsultacji ze społeczeństwem, w wyniku których powstał kompromis zaakceptowany przez wszystkie strony. Wzdłuż autostrady na wysokości miejscowości Terliczka miały być wybudowane ekrany (EL1) o wysokości 4m w km 581+257 do km 582+049.

W 2012 r. minister środowiska wprowadził nowe normy dobowego i długookresowego hałasu komunikacyjnego. W wyniku tego GDDKiA wprowadziła projekt zamienny autostrady i zrezygnowano w nim z budowy ogromnej ilości ekranów oraz obniżono wysokość tych, które zostały wybudowane. W ramach postępowania w sprawie zmiany decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji zrezygnowano z konsultacji społecznych, przyjętych rozwiązań i z przedstawienia mieszkańcom wpływu zmian na ich środowisko zamieszkania – prawdopodobnie ze względu na przewidywany opór społeczny.

Osobną kwestią jest zasada, zgodnie z którą prawo nie działa wstecz. Otóż przedmiotowa inwestycja została zaprojektowana zgodnie z obowiązującymi przepisami i normami. Uzyskała również zgodę na realizację inwestycji drogowej (decyzja Wojewody Podkarpackiego z dnia 20 października 2010r. znak: I.X-7119-1-16/10).

Przed budową zapewniano nas, że autostrada nie będzie stwarzać zagrożeń i uciążliwości dla okolicznych mieszkańców. Uważaliśmy, że są to uczciwe informacje i zapewnienia. Jednakże rzeczywistość okazała się inna i bardzo bolesna dla nas. Wybudowaliśmy domy z dala od centrum Rzeszowa w cichym miejscu, z dobrym niezanieczyszczonym powietrzem, w miarę swoich możliwości utworzyliśmy miejsca do rekreacji i wypoczynku, licząc na spokój po powrocie z pracy. Niestety, obecnie ze względu na nieprzerwany, ciągły hałas, nie jest możliwe przebywanie na tarasach, balkonach

oraz w ogrodach. Straciliśmy całą radość z wybudowanych z ogromnym trudem domów. Również wewnątrz domów, hałas jest bardzo odczuwalny i uciążliwy. Możemy zapomnieć o otwieraniu okien jak również o dłuższym wietrzeniu.

W świetle powyższego należy stwierdzić, że wprowadzane w projekcie zmiany były złamaniem umowy społecznej, która została zawarta między inwestorem a mieszkańcami i w której uzgodniono przebieg trasy wraz z określonymi elementami ochrony akustycznej. Zmiany w projekcie radykalnie ją ograniczyły.

Zwracamy uwagę, że wieloletnie, niepodważalne badania WHO udowadniają, że długotrwałe oddziaływanie hałasu powyżej 55 dB jest szkodliwe dla zdrowia. Brak ekranów na ww. odcinku spowodował, że musimy żyć w miejscu gdzie hałas znacznie przekracza poziom 55 dB, a naszym zdaniem nawet obowiązujące obecnie normy 61 dB i 56 dB. Można szacować, że obszar szkodliwego przekroczenia hałasu obejmuje przynajmniej pół kilometra z każdej strony drogi A4.

Dodatkowo negatywnie na klimat akustyczny naszej miejscowości wpływa sąsiedztwo drogi ekspresowej S19 oraz węzła „Rzeszów Wschód”. W związku z bliskością tych dróg powinna być zapewniona szczelna ochrona przed hałasem po to, aby zapewnić w miarę normalne życie mieszkańcom! Tymczasem miejscowości z naszej gminy leżące przy nowo wybudowanej drodze: Terliczka, Łukawiec oraz Łąka na dziesiątki lat znajdują się w szkodliwym dla zdrowia obszarze przekroczenia poziomu hałasu. Ponadto, znacząco pogorszy się jakość życia mieszkańców gminy Trzebownisko. Problem dotkliwie wpłynie nie tylko na nas, ale również na kolejne pokolenia.

W związku z powyższym, prosimy o respektowanie naszych praw jako obywateli państwa, które kieruje się nie tylko dobrem ekonomicznym ogółu, ale także dba o jednostki, które ten ogół tworzą.

Z poważaniem,



Otrzymują:

1. Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad
Oddział w Rzeszowie
ul. Legionów 20
35-959 Rzeszów
2. Ministerstwo Infrastruktury i Budownictwa
ul. Chałubińskiego 4/6
00-928 Warszawa
3. Wojewoda Podkarpacki
ul. Grunwaldzka 15
35-959 Rzeszów
4. Starostwo Powiatowe
ul. Grunwaldzka 15
35-959 Rzeszów